

Số: /KH-UBND

Mù cả, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/05/1890- 19/05/2026) trên địa bàn xã Mù Cả năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1262/KH-UBND, ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và "Ngày cây xanh Việt Nam" Xuân Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Mù Cả xây dựng kế hoạch tổ chức trồng cây với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chuyên môn cấp xã và Nhân dân trên địa bàn xã về vai trò, ý nghĩa của việc trồng cây, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thể hiện lòng biết ơn và tưởng nhớ Bác,

Đây là hoạt động mang ý nghĩa chính trị, tinh thần sâu sắc, thể hiện sự tri ân đối với công lao to lớn của Bác Hồ. Việc trồng cây trở thành hành động cụ thể, thiết thực để "nhớ ơn Bác"; Giáo dục ý thức cho thế hệ trẻ, giúp nâng cao nhận thức đặc biệt đối với Thanh, Thiếu niên về vai trò của cây xanh, trách nhiệm bảo vệ môi trường, hình thành lối sống tích cực, có ích cho cộng đồng.

Thực hiện theo phương châm "Phát huy nguồn lực xã hội, hưởng ứng phong trào trồng cây của Nhân dân gắn với "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và kỷ niệm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã đồng loạt tham gia, hưởng ứng hoạt động trồng cây tại địa bàn bản Mù Cả.

Nhận thức được việc thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và kỷ niệm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026 không chỉ là trồng cây phân tán, trồng cây xanh tạo cảnh quan, bóng mát mà còn là thực hiện trồng rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, Đề án phát triển rừng bền vững và Đề án trồng một tỷ cây xanh trên địa bàn xã.

Việc tổ chức trồng và chăm sóc, bảo vệ cây trồng phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Phân công trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ, kiểm tra, theo dõi đảm bảo theo quy định để cây trồng phát

triển tốt, tỷ lệ sống cao, ổn định lâu dài phù hợp với quy hoạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian thực hiện: (Tổ chức trong 02 ngày 18 và 19/5/2026 tại bản Mù Cỏ)

1.1. Công tác chuẩn bị

Quy hoạch địa điểm trồng, đơn vị bản tổ chức cho bà con nhân dân đào hố, nhận và bàn giao cây; kiểm tra công tác quy hoạch, chuẩn bị ban đầu ở địa điểm trồng: Từ ngày 10/5/2026 đến ngày 18/5/2026.

1.2. Tổ chức Phát động ra quân trồng cây

Vào hồi 08h00', ngày 19/5/2026 (thứ 3). Địa điểm phát động: Nương nhà ông Vũ Pé Hừ, bản Mù Cỏ, xã Mù Cỏ. Sau lễ phát động các Đại biểu và các đồng chí Lãnh đạo trong xã cùng toàn thể các lực lượng tham dự Lễ phát động sẽ tiến hành tham gia trồng cây, các đồng chí viên chức Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; lãnh đạo bản và nhân dân bản Mù Cỏ bố trí lực lượng chuẩn bị hố trồng ngày 18/5.

1.3. Chương trình buổi lễ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo xã phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026.
- Tổ chức trồng cây tại hiện trường.

1.4. Thành phần

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã.
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các đoàn thể chính trị xã hội xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.
- Lãnh đạo Công ty Thủy điện Pắc Ma.
- Lãnh đạo Công ty Thủy điện Nậm Ma.
- Lãnh đạo Công ty Châu Đức.
- Bí thư Chi bộ, Trưởng bản Mù Cỏ và đại diện các hộ gia đình thuộc bản Mù Cỏ.
- Đoàn viên các chi đoàn trên địa bàn xã.

+ Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Chuẩn bị tăng âm Loa đài, Băng zôn, khẩu hiệu, Maket lễ phát động và công tác tổ chức.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa; Đoàn thanh niên; Công an; Quân sự; nhân dân bản trong bản Mù Cỏ.

2. Công tác trồng cây ngày 19/5/2026

2.1. Địa điểm: Tại bản Mù Cỏ

- Số lượng cây: 5.000 cây quế.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm dịch vụ tổng hợp
- + Chuẩn bị cây giống điều đến vị trí trồng, hướng dẫn cách đào hố trồng cây theo kích thước quy định, chuẩn bị phân bón.
- + Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Lễ phát động.
- Nhân dân bản Mù Cả: Chuẩn bị hố trồng và các vật liệu, dụng cụ lao động cho toàn bộ đội ngũ tham gia trồng cây, chuẩn bị dụng cụ bao gồm: Cuốc, Xẻng, Xô, Dao.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa, Đoàn thanh niên; Công an; Quân sự; Đồn Biên phòng Mù Cả.

2.2. Một số Lưu ý khi thực hiện

- Về kích thước hố trồng: Hố trồng 30 x 30 x 30 cm trở lên; khi cuốc hố, để phần đất mặt tơi xốp một bên và phần đất phía dưới hố một bên.
- Kích thước cây: Chiều cao cây: ≥ 25 cm. - Đường kính cổ rễ: $\geq 0,4$ cm. - Bàu cây: Đường kính ≥ 6 cm, chiều cao ≥ 12 cm; cây khỏe mạnh, không sâu bệnh, sinh trưởng và phát triển tốt.
- Cách trồng: Đặt cây giống vào hố giữ thẳng đứng, lấp đất nhẹ nhàng và nén chặt xung quanh gốc để giữ cố định cho cây

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã

Tham mưu mời thành phần tham dự tại buổi phát động trồng cây.

Tham mưu bài phát biểu phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026 của Lãnh đạo UBND xã.

2. Phòng Kinh tế xã

Đôn đốc theo dõi, kiểm tra việc thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026 của các đơn vị trên địa bàn xã. Đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu UBND xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Chủ trì, triển khai huy động nguồn vốn xã hội hóa.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp, bản Mù Cả xác định vị trí trồng cây, nghiệm thu, bàn giao sau khi kết thúc thời gian trồng và chăm sóc.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Tham mưu chuẩn bị địa điểm, Market, băng rôn, khẩu hiệu, bố trí hệ thống âm thanh phục vụ buổi lễ; Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về mục đích, ý nghĩa và nội dung kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026

Phối hợp với nhân dân bản Mù Cà đào hồ, chuẩn bị đất, số lượng cây, dụng cụ, thiết bị để tổ chức buổi lễ.

4. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp khảo sát, xác định vị trí, địa điểm trồng cây theo đúng quy hoạch; đảm bảo kỹ thuật, cảnh quan môi trường; tổ chức quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây trồng sau khi nhận bàn giao.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân các bản nâng cao ý thức trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trên địa bàn xã; thực hiện chăn nuôi gia súc phải có chuồng trại, không được thả rông phá hoại cây trồng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị, đoàn thể xã:

Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động các tổ chức hội, tổ chức thành viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026 trên địa bàn xã.

6. Thành phần và số lượng người tham gia trồng cây trong ngày lễ phát động

Có danh sách kèm theo

IV. Kinh phí thực hiện: Xã hội hóa từ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và CB, CV, VC trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2026 của UBND xã Mù Cà. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã qua Trung tâm DVTH để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tài Tú

**DANH SÁCH PHÂN BỐ THÀNH PHẦN VÀ
SỐ LƯỢNG NGƯỜI THAM GIA**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /4/2026 của UBND xã)

STT	Cơ quan, đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Ban Xây dựng Đảng	02	
2	UBKT Đảng ủy	02	
3	UBMTTQ và các Đoàn thể	02	
4	Văn phòng Đảng ủy	03	
5	Văn phòng HĐND-UBND	05	
6	Phòng Kinh tế	05	
7	Phòng Văn hóa	05	
8	Trung tâm PVHCC	03	
9	Trung tâm DVTH	05	
10	Công an	05	
11	BCH Quân sự	05	
12	Đồn Biên phòng Mù Cả	05	
13	Công ty thủy điện Pắc Ma	05	
14	Công ty thủy điện Nậm Ma	05	
15	Công ty Châu Đức	05	
16	Nhân dân bản Mù Cả	100	
17	Nhân dân bản Ma Ký	30	
18	Đoàn viên thanh niên	30	
19	Kiểm lâm địa bàn	02	
20	Trường THCS	30	5 giáo viên và 25 HS
21	Trường Tiểu học	10	
22	Trường Mầm Non	5	
23	Trạm Y tế	5	

(Các đơn vị cử người tham gia chủ động phân công mang dụng cụ, cuốc, xẻng)